
    
    

 

 
Česká společnost plastické chirurgie 

Šrobárova 1150/50,100 00 Praha 10, Vinohrady | tel: +420 267 163 030 | e-mail: andrej@sukop.cz | www.chirurgie-plasticka.cz 
 

 

Věc: Vyjádření se k umožnění podstoupení operace mastektomie trans osobám s dolní 
věkovou hranicí 16 let. 
 
Česká společnost plastické chirurgie byla oslovena, jaký má názor na změnu věku, kdy je 
možné podstoupit mastektomii ze současných 18 let na navrhovaných 16 let.  
  
V současné době se chirurgická změna pohlaví děje na základě písemné žádosti pacienta, 
který dovršil věk 18 let, kladného stanoviska odborné komise Ministerstva zdravotnictví. 
 
Ve většině států světa je plnoletost považována za minimální hranici pro rozhodnutí, řada států 
dokonce tuto hranici posouvá výrazně výše 21-26 let. 
 
Mastektomie patří mezi výkony, které vedou k nevratnému zásahu v rámci integrity organismu. 
 
Současné znění zákona stanovující možné nevratné chirurgické změny od 18 let a výše, 
především chrání děti a dospívající, aby měly dostatek času na takto závažné rozhodnutí a 
nepodléhalo se jen dočasnému stavu pocitu nezařazenosti v naší neukotvené společnosti. 
 
Vzrůstající počet případů pacientů, kteří zpětně litují, že změnu podstoupili je alarmující. 
 
Počet a množství mladistvých, kteří o změnu usilují řádově narůstá, a svědčí spíše o 
dezorientovanosti ve svých pohledech a názorech v naší společnosti než o skutečné množství 
transgender jedinců. 
 
Považujeme snížení věku podstoupení mastektomie z důvodu změny pohlaví z 18 let na 16 let 
za zcela nevhodné, rizikové, pouze podléhající aktuálnímu trendu ve společnosti. 
 
Za Českou společnost plastické chirurgie, 
 
 

V Praze dne: 26. 5. 2023 

 

prof. MUDr. Andrej Sukop, Ph.D. 
předseda společnosti 


